



JUDEȚUL ARGEȘ

CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

Pitești, Piața Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.132

www.cjarges.ro

Operator de date personale nr. 37708



ISO 9001

LL-C (Certification)



RAPORT DE ACTIVITATE AL AUTORITĂȚII TERITORIALE DE ORDINE PUBLICĂ ÎN MANDATUL 2021-2024

ROMÂNIA

AUTORITATEA TERITORIALĂ DE ORDINE
PUBLICĂ ARGEȘ

Nr. 48
Ziua 23 Luna 09 Anul 2024

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică este un organism cu rol consultativ, fără personalitate juridică, care se constituie și funcționează pe lângă Consiliul General al Municipiului București, respectiv pe lângă fiecare consiliu județean, și care își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile Legii nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române și ale Regulamentului de organizare și funcționare a autorității teritoriale de ordine publică aprobat prin Hotărârea nr.787/2002 în scopul asigurării bunei desfășurări și sporirii eficienței serviciului polițienesc din unitatea administrativ-teritorială în care funcționează.

Printre atribuțiile autorității se numără: contribuie la elaborarea planului strategic la fixarea obiectivelor și indicatorilor de performanță minimali; propune măsuri pentru înlăturarea deficiențelor din activitatea poliției; propune pentru soluționare de către organele de poliție sesizările privind încălcarea drepturilor omului și libertăților fundamentale, organizează consultări cu membri comunităților locale și cu organizații neguvernamentale.

Componența nominală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș a fost validată prin Hotărârea Consiliului Județean nr.161 din 24.06.2021. În conformitate cu prevederile legale, Autoritatea își desfășoară activitatea în plen și în 3 comisii de lucru: Comisia de coordonare, situații de urgență și pentru petiții, Comisia de planificare, stabilire și evaluare a indicatorilor de performanță minimali și Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, consultanță și drepturile omului.

Membrii Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș în mandatul 2021-2024 sunt:

Viorel Valentin ENACHE – Președinte, Bogdan Ionuț MINCIUNESCU - Subprefectul județului Argeș,
Dorin BĂRBUCEANU - Consilier Județean, Marian BADEA - Inspector Șef, Inspectoratul de Poliție

Județean Argeș, Marius Cezar TOMA - Inspector Șef ,Inspectoratul Județean de Jandarmi Argeș, Alin BEREVOESCU – Inspector Șef , Inspectoratul Județean pentru Situații de Urgență Argeș, Valerică NICOLAE – Director General Poliția Locală a Municipiului Pitești, Florin STAN - Reprezentantul Corpului Național al Polițiștilor, Cosmin GHIȚĂ - Consilier Județean, Bogdan IVAN - Consilier Județean, Aurel IACȘA - consilier județean, Cristina POPA - Consilier Județean, Dumitru NICOLAE - Reprezentantul Comunității, Marian BANU - Reprezentantul Comunității, Constantin Cristinel FUNIE - Reprezentantul Comunității.

Persoanele care fac parte din secretariatul executiv al ATOP au asigurat pregătirea ședințelor, elaborarea documentelor și a materialelor care au fost supuse dezbaterii atât în ședințele comisiilor de lucru cât și în ședințele în plen.

Pe perioada mandatului s-au desfășurat 18 ședințe dintre care 13 sedințe ordinare și 5 extraordinare, atât în mediul online, pe platforma ZOOM, cât și în sala de ședințe a Consiliului Județean Argeș.

În cursul acestei perioade membrii *Autorității Teritoriale de Ordine Publică Argeș* au analizat și aprobat următoarele proiecte parteneriale :

➤ I. Proiectul partenerial privind *Campania de prevenire a fenomenului de bullying, delicvența juvenilă și absenteismul respectiv abandonul școlar în unitățile de învățământ de pe raza județului Argeș „Educație fără violență ”*, încheiat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Inspectoratul de Poliție Județean Argeș, Poliția Locală a Municipiului Pitești, Inspectoratul de Jandarmi Județean Argeș, Inspectoratul Școlar Județean Argeș, Corpul Național al Polițiștilor - organizația Argeș și Consiliul Județean al Elevilor ;

Având un buget de 11.832 RON cu T.V.A, prin această campanie s-a dorit scăderea incidenței cazurilor de bullying în unitățile de învățământ de pe raza județului Argeș. Informațiile despre campanie și tema acesteia, au fost transmise în mod fizic la clasă, de specialiștii implicați, unui număr de 1017 de elevi și la cele 31 de instituții de învățământ implicate.

A fost realizat site-ul campaniei "Bullyin.ro" unde a fost postat chestionarul feedback pentru elevi, care au participat la un concurs în vederea câștigării unui telefon IPHONE 13. S-au înscris prin aplicație și au completat chestionarul un număr de 1689 de elevi din județul Argeș, din clasele V – VIII. Elevul câștigător extras cu ajutorul programului Random, a fost Marghiolu Alesia – Gabriela, elevă în clasa a VII-a la Școala Gimnazială "Mircea cel Bătrân" Pitești;

➤ II. Protocolul de colaborare încheiat între Autoritatea Teritorială de Ordine Publică și Serviciul Public Județean Salvamont Argeș privind achiziția *dronei/multicopter DJI MAVIC 2 ENTERPRISE ADVANCE* pentru îmbunătățirea modului de intervenție și reducerea timpului efectiv al misiunilor de căutare/salvare în zona montană a județului Argeș, întărirea capacității de răspuns în cazul solicitărilor salvare/evacuare a persoanelor răătăcite/rănite, respectiv protecția și conservarea ariilor naturale din județ, având o valoare totală de 33.000 lei cu TVA.

➤ III. Proiectul partenerial privind *derularea Campaniei de prevenire a consumului de alcool, tutun și droguri "Împotriva adicțiilor"*, încheiat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Inspectoratul de Poliție Județean Argeș, Poliția Locală a Municipiului Pitești, Inspectoratul de Jandarmi Județean Argeș, Inspectoratul Școlar Județean Argeș, Direcția de sănătate Publică Argeș, Consiliul Județean al Elevilor, Brigada de Combatere a Criminalității Organizate Pitești, Agenția Națională Antidrog C.P.E.C.A Argeș și Interact Club Pitești.

Având un buget de 20.000 RON cu T.V.A, Campania de prevenire a consumului de alcool, tutun și droguri "Împotriva adicțiilor" a fost realizată cu scopul creșterii gradului de informare a minorilor cu privire la importanța prevenirii consumului de alcool, tutun și droguri, necesitatea adoptării unui comportament adecvat în societate și conștientizarea consecințelor pe termen scurt, mediu și lung a problemelor de sănătate care vor apărea asupra victimelor.

Aceasta s-a desfășurat în 23 de unități de învățământ și au participat 1543 de elevi. Au fost concepute de către specialiști din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș afișe cu caracter informativ, pliante cu imagini și mesaje cu caracter educațional de prevenire a consumului de alcool, tutun și droguri. La sfârșitul acestei campanii a fost organizat un concurs tematic sub denumirea „Cel mai cool proiect de prevenire a adicțiilor, e al liceului nostru!", iar Liceul de Artă "Dinu Lipatti" Pitești a fost desemnat câștigătorul marelui premiu.

Acest proiect a venit ca o continuare a campaniei împotriva bullying-ului derulată anul trecut și a atras ca parteneri și Consiliul Județean al Elevilor Argeș, dar și ONG-uri de tineret precum Interact Club Pitești, aflat sub egida Rotary Club Pitești, care de altfel a și contribuit prin premiarea celorlalte licee care au fost clasate pe locurile doi și trei - Colegiul Național "Vlaicu Vodă" și, respectiv, Liceul Tehnologic Astra Pitești;

➤ IV. Protocolul de colaborare cu Agenția Națională Antidrog- C.P.E.C.A Argeș care au desfășurat activități/programe pentru prevenirea și combaterea consumului de droguri.

Cu un buget de 15.000 lei cu TVA, scopul acestui parteneriat a fost creșterea gradului de informare, conștientizare a riscurilor și consecințelor negative ale consumului de droguri și

promovarea alternativelor sănătoase la consumul de droguri adresate populației generale, necesitatea adoptării unui comportament adecvat în societate și realizarea problemelor de sănătate care vor apărea asupra victimelor.

În acest context, au fost realizate materiale destinate informării opiniei publice cu privire la efectele negative pe care le implică consumul acestor substanțe, în vederea reducerii acestui fenomen pe teritoriul județului Argeș;

În urma rectificării bugetare din acest an, a fost aprobată achiziția unui simulator auto în valoare de 35.000 lei cu TVA.

➤ V. Protocolul de colaborare încheiat între Autoritatea Teritorială de Ordine Publică și Inspectoratul de Poliție Județean Argeș privind creșterea capacității operaționale la solicitările cetățenilor și creșterea capacității de investigare a structurilor IPJ Argeș;

În urma rectificării bugetare din acest an, a fost aprobată achiziția unui DRUGTEST în valoare de 30.000 lei cu TVA.

➤ VI. Proiectul partenerial încheiat anual cu Grupul II „Cerșetorie și Migrație” prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului, Inspectoratul de Poliție Județean Argeș, Inspectoratul de Jandarmi Județean Argeș, Inspectoratul pentru Situații de Urgență Argeș, Poliția Locală a Municipiului Pitești și Agenția Județeană Ocupare a Forței de Muncă privind reducerea fenomenului de cerșetorie și migrație de pe raza Județului Argeș ;

Grupul II Cerșetorie și Migrație își desfășoară activitatea în baza protocolului de colaborare încheiat anual între între Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș, Inspectoratul Județean de Jandarmi Argeș, Agenția Județeană Pentru Ocuparea Forței de Muncă Argeș, ISU Argeș și Poliția Locală Pitești.

Începând cu data de 30.05.2024, a fost cooptată în acest protocol, în calitate de partener, Direcția de Asistență Socială a Municipiului Pitești.

Grupul este compus din 2 persoane, salariați ai Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. Pentru eficientizarea activităților, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică (prin Grupul II Cerșetorie si Migrație) a informat opinia publică cu privire la efectele negative ale încălcării normelor de conviețuire socială ceea ce s-a concretizat în reducerea numărului persoanelor minore și majore care au apelat la mila publicului.

În perioada mai sus menționată, GRUPUL II CERSETORIE SI MIGRATIE împreună cu Politia Municipiului Pitești și Politia Locală Pitești, au acționat pe raza Municipiului Pitești, în zonele de competență predispuse cerșetoriei, ocazie cu care au fost depistate apelând la mila publică un număr de 188 de persoane majore, care au fost conduse la sediul IPJ Argeș pentru identificare , amprentare, introduse în baza de date Image Track și sancționate conform legilor în vigoare.

Pe perioada acestui mandat au fost analizate și rezolvate **un număr de 20 de petiții**, atât în plen cât și în ședințele pe comisii.

În conformitate cu prevederile Legii nr.218/2002 și ale H.G.nr.787/2002, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică a prezentat anual în ședința Consiliului Județean *Planul Strategic cuprinzând principalele obiective ce trebuie îndeplinite de unitățile de poliție și indicatorii de performanță minimali*.

În ceea ce privește activitatea desfășurată de Inspectoratul de Poliție Județean Argeș aceasta a fost discutată și analizată anual și semestrial.

Din rapoartele prezentate se subliniază faptul că organele de poliție au desfășurat activități în vederea asigurării unui climat de ordine și siguranță publică pentru prevenirea, combaterea și descoperirea de infracțiuni și a altor fapte antisociale îndreptate împotriva persoanei și a proprietății acesteia, prevenirea și combaterea mai eficientă a micii criminalități, a evenimentelor stradale, creșterea operativității și calității și a calității activităților de cercetare penală.

Președinte

Autoritatea Teritorială de Ordine Publică

Viorel Valentin ENACHE